
26 de março de 2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0074/2019
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0037/2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE IGAPORÃ – ESTADO DA BAHIA, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES E NOS TERMOS DO ART. 26, CAPUT, RATIFICA A DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO Nº 0037/2019, RECOMENDADA COM BASE NO ARTIGO 24, INCISO II, DA LEI FE-
DERAL Nº 8.666/93, E SUAS ALTERAÇÕES. CONTRATADO: RTR EMPREENDIMENTOS 
AMBIENTAIS LTDA, PESSOA JURÍDICA, INSCRITA NO CNPJ SOB Nº 16.668.465/0001-
55, CUJO OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COLETA, ACONDICIONAMENTO, 
TRANSPORTE, TRATAMENTO, DESCARACTERIZAÇÃO POR PROCESSO DE INCINE-
RAÇÃO E DESTINAÇÃO FINAL DOS RESÍDUOS DE SERVIÇOS DE SAÚDE SÓLIDOS 
OU QUÍMICOS, EM ATENDIMENTO AO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. VALOR GLO-
BAL: R$ R$11.050,00 (ONZE MIL E CINQUENTA REAIS), IGAPORÃ - BAHIA, 01/03/2019 
– JOSÉ SULY FAGUNDES NETTO - PREFEITO MUNICIPAL.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0080/2019
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0038/2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE IGAPORÃ – ESTADO DA BAHIA, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES E NOS TERMOS DO ART. 26, CAPUT, RATIFICA A DISPENSA DE LI-
CITAÇÃO Nº 0038/2019, RECOMENDADA COM BASE NO ARTIGO 24, INCISO II, DA 
LEI FEDERAL Nº 8.666/93, E SUAS ALTERAÇÕES. CONTRATADO: PORTO SEGURO 
COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, PESSOA JURÍDICA, INSCRITA NO CNPJ SOB Nº 
61.198.164/0001-60, CUJO OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGURO DE 02 
(DOIS) VEÍCULOS AMBULÂNCIA SOB O RENAVAM Nº 01177805615 E RENAVAM Nº 
01177804503, PERTENCENTE A FROTA DE VEÍCULOS DA PREFEITURA MUNICIPAL 



DE IGAPORÃ – BAHIA, POR MEIO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. VALOR GLO-
BAL: R$ 8.361,64 (OITO MIL TREZENTOS E SESSENTA E UM REAIS E SESSENTA E 
QUATRO CENTAVOS) POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES A CONTAR DA ASSI-
NATURA DO CONTRATO - IGAPORÃ - BAHIA, 11/03/2019 – JOSÉ SULY FAGUNDES 
NETTO - PREFEITO MUNICIPAL.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0082/2019
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0040/2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE IGAPORÃ – ESTADO DA BAHIA, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES E NOS TERMOS DO ART. 26, CAPUT, RATIFICA A DISPENSA DE LI-
CITAÇÃO Nº 0040/2019, COM BASE NO ARTIGO 24, INCISO VIII, DA LEI FEDERAL 
Nº 8.666/93, E SUAS ALTERAÇÕES. CONTRATADO: EMPRESA GRÁFICA DA BAHIA, 
CNPJ: 15.257.819/0001-06, CUJO OBJETO: CONSTITUI OBJETO DESTE CONTRATO 
A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE PUBLICAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DA PREFEITU-
RA NAS MÍDIAS IMPRESSA E ELETRÔNICA DO CADERNO 06 - CADERNO DOS MU-
NICÍPIOS - DO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO E EM ESPAÇO EXCLUSIVO PARA A 
PREFEITURA NO DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL DO PORTAL DA EMPRESA GRÁFICA 
DA BAHIA. VALOR GLOBAL: R$11.300,76 (ONZE MIL, TREZENTOS REAIS E SETEN-
TA E SEIS CENTAVOS), PELO PERÍODO DE 12(DOZE) MESES, IGAPORÃ - BAHIA, 
11/03/2019 – JOSÉ SULY FAGUNDES NETTO - PREFEITO MUNICIPAL.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0087/2019
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0041/2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE IGAPORÃ – ESTADO DA BAHIA, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES E NOS TERMOS DO ART. 26, CAPUT, RATIFICA A DISPENSA DE LI-
CITAÇÃO Nº 0041/2019, RECOMENDADA COM BASE NO ARTIGO 24, INCISO X, DA 
LEI FEDERAL Nº 8.666/93, E SUAS ALTERAÇÕES. CONTRATADO: SERGIO ROBERTO 
NEVES DA SILVA, PESSOA FÍSICA, INSCRITA NO CPF (MF) Nº 972.259.835-04 CUJO 
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA ALUGUEL SOCIAL, SITUADO NA RUA MAR-
CELO MARQUES FERNANDES, Nº281 – BAIRRO CIDADE NOVA, IGAPORÃ – BAHIA, 
CEP: 46.490-000, EM ATENDIMENTO AO FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL. VALOR GLOBAL: R$ 2.400,00 (DOIS MIL E QUATROCENTOS REAIS) POR UM 
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES A CONTAR DA ASSINATURA DO CONTRATO - IGA-
PORÃ - BAHIA, 18/03/2019 – JOSÉ SULY FAGUNDES NETTO - PREFEITO MUNICIPAL.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0088/2019
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0042/2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE IGAPORÃ – ESTADO DA BAHIA, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES E NOS TERMOS DO ART. 26, CAPUT, RATIFICA A DISPENSA DE LI-
CITAÇÃO Nº 0042/2019, COM BASE NO ARTIGO 24, INCISO II, DA LEI FEDERAL Nº 
8.666/93, E SUAS ALTERAÇÕES. CONTRATADO: MORAES COSTA CLINICA ESPECIA-
LIZADA EM SAÚDE OCUPACIONAL LTDA, CNPJ: 21.476.386/0001-82, CUJO OBJETO: 
CONSTITUI OBJETO DESTE CONTRATO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ELABORA-
ÇÃO DE PPRAS, PCMSOS, LTCATS E EMISSÃO DOS PPPS DO FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE IGAPORÃ/BA. VALOR GLOBAL: R$7.000,00 (SETE MIL REAIS), PELO 
PERÍODO DE 12(DOZE) MESES, IGAPORÃ - BAHIA, 18/03/2019 – JOSÉ SULY FAGUN-
DES NETTO - PREFEITO MUNICIPAL.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0072/2019
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 

0009/2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE IGAPORÃ – ESTADO DA BAHIA, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES E NOS TERMOS DO ART. 25, CAPUT, RATIFICA A INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº 0009/2019, RECOMENDADA COM BASE NO ARTIGO 25, INCISO II, DA 
LEI FEDERAL Nº 8.666/93, E SUAS ALTERAÇÕES. CONTRATADO: LARISSA KEYSY 
ALVES MAGALHÃES, PESSOA JURÍDICA, INSCRITA NO CNPJ Nº 32.725.413/0001-
20, CUJO OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS NA ÁREA DE DAN-
ÇA EM GERAL NA SEDE E ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE IGAPORÃ-BA. VALOR 
GLOBAL: R$ 13.500,00 (TREZE MIL E QUINHENTOS REAIS) POR UM PERÍODO DE 
10 (DEZ) MESES A CONTAR DA ASSINATURA DO CONTRATO - IGAPORÃ - BAHIA, 
01/03/2019 – JOSÉ SULY FAGUNDES NETTO - PREFEITO MUNICIPAL.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0073/2019
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 

0010/2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE IGAPORÃ – ESTADO DA BAHIA, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES E NOS TERMOS DO ART. 25, CAPUT, RATIFICA A INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº 0010/2019, RECOMENDADA COM BASE NO ARTIGO 25, INCISO II, DA 
LEI FEDERAL Nº 8.666/93, E SUAS ALTERAÇÕES. CONTRATADO: MANOEL MESSIAS 
OLIVEIRA SILVA, PESSOA JURÍDICA, INSCRITA NO CNPJ Nº 32.786.142/0001-12, 
CUJO OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA MINISTRAR AULAS DE CAPOEI-
RA PARA CRIANÇAS, ADOLESCENTES E JOVENS EM OFICINAS SOCIOEDUCATI-
VAS NA SEDE E ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE IGAPORÃ-BA. VALOR GLOBAL: R$ 
18.000,00 (DEZOITO MIL REAIS) POR UM PERÍODO DE 10 (DEZ) MESES A CONTAR 
DA ASSINATURA DO CONTRATO - IGAPORÃ - BAHIA, 01/03/2019 – JOSÉ SULY FA-
GUNDES NETTO - PREFEITO MUNICIPAL.

EXTRATO DE CONTRATOS 0047 - 0048 - 0049 - 0050 - 0051 
– 0052/2019.

SAAE-SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOSTO DE 
IGAPORÃ/BA

CNPJ Nº 13.777.198/0001-66
CT- 0047-18-SAAE – PREGÃO PRESENCIAL Nº0001-2018

CONTRATO: CLERISTON DA SILVA LESSA EIRELLI EPP, CNPJ Nº 07.619.021/0001-
39. OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEÇAS, ACESSÓRIOS, MATERIAIS ELÉTRICOS E BOM-
BEADORES PARA CONSERTO, MANUTENÇÃO E REPOSIÇÃO DA REDE DE ABASTE-
CIMENTO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE IGAPORÃ-BAHIA, POR MEIO DO 
SAAE. VALOR GLOBAL DE R$ 11.200,00 (ONZE MIL E DUZENTOS REAIS).

CT- 0048-19-SAAE – PREGÃO PRESENCIAL Nº0001-2018

CONTRATO: MARTINS OLIVEIRA COMERCIO DE MATERIAIS DE IRRIGAÇÃO LTDA-
-ME CNPJ: 19.013.079/0001-13. OBJETO: CONSTITUI OBJETO DESTE CONTRATO 
COMPRA DE MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE 
ÁGUA, NOS MOLDES DO PROCESSO LICITATÓRIO CUJO OBJETO É O REGISTRO DE 
PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS, ACESSÓRIOS, MATERIAIS ELÉTRICOS, BOM-
BAS E BOMBEADORES PARA CONSERTO, MANUTENÇÃO E REPOSIÇÃO DA REDE DE 
ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE IGAPORÃ – BAHIA, POR 
MEIO DO SAAE. VALOR GLOBAL R$ 9.600,00 (NOVE MIL E SEISCENTOS REAIS).

CT- 0049-19-SAAE – PREGÃO PRESENCIAL Nº0001-2018

CONTRATO: MARTINS OLIVEIRA COMERCIO DE MATERIAIS DE IRRIGAÇÃO LTDA-
-ME CNPJ: 19.013.079/0001-13. OBJETO: COMPRA MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO 
DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA, NOS MODELOS DO PROCESSO LICITA-
TÓRIO CUJO OBJETO É O REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS, ACES-
SÓRIOS, MATERIAIS ELÉTRICOS, BOMBAS E BOMBEADORES PARA CONSERTO, MA-
NUTENÇÃO E REPOSIÇÃO DA REDE DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTO DO 
MUNICÍPIO DE IGAPORÃ – BAHIA, POR MEIO DO SAAE. VALOR GLOBAL R$ R$ 600,00 
(SEISCENTOS REAIS).

CT- 0050-19-SAAE – PREGÃO PRESENCIAL Nº003-2018

CONTRATO: HENPA COMERCIO DE PRODUTOS SANEANTES E SERVIÇO DE LIM-
PESA EIRELI, INSCRITA NO CNPJ SOB Nº 05.884.425/0001-24. OBJETO: O REGISTRO 
DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PRODUTOS QUÍMICOS DESTINADOS AO TRATA-
MENTO DE ÁGUA PARA ATENDER O ABASTECIMENTO DE ÁGUA DA ZONA URBANA DO 
MUNICÍPIO DE IGAPORÃ – BAHIA, POR MEIO DO SAAE, VALOR GLOBAL: R$ 6.187,50 
(SEIS MIL CENTO E OITENTA E SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS).

CT- 0051-19-SAAE – PREGÃO PRESENCIAL Nº0001-2018

CONTRATO: MARCOS LYNCON MARQUES TEIXEIRA, CNPJ Nº 06.911.588/0001-11. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEÇAS, ACESSÓRIOS, MATERIAIS ELÉTRICOS, BOMBAS E 
BOMBEADORES PARA CONSERTO, MANUTENÇÃO E REPOSIÇÃO DA REDE DE ABAS-
TECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE IGAPORÃ – BAHIA, POR MEIO 
DO SAAE. VALOR GLOBAL R$ 3.858,75 (TRÊS MIL OITOCENTOS E CINQUENTA E OITO 
REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS).

CT- 0052-19-SAAE – PREGÃO PRESENCIAL Nº0002-2018

CONTRATO: CONSTRUROCHA MATERIAL DE CONSTRUÇÃO ME, INSCRITA NO 
CNPJ SOB Nº 05.151.228/0001-04. OBJETO: CONSTITUI AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
PARA CONSTRUÇÃO PARA ATENDER O ABASTECIMENTO DE ÁGUA DA ZONA RU-
RAL DO MUNICÍPIO DE IGAPORÃ – BAHIA, POR MEIO DO SAAE, VALOR GLOBAL R$ 
2.219,52 (DOIS MIL DUZENTOS E DEZENOVE REAIS E CINQUENTA E DOIS CENTA-
VOS).

26 de março de 2019


